¶ Sane in hac actione non utique exspectatur rem in bonis actoris esse, nam si in bonis sit, si ve non, si tamen ex bonis sit, locum haec actio ha-

744 Infit. Lib. xv. Tit. ir. & xxi.  
 debet. Quare five locata, five commodata, five etiam pignorata, five deposita fit ( res ) apud Titium, sic, ut interficit ejus eam rem [ per vim ] non auferri [ veluti si in deposita re culpam quoque promissit; ] five bona fide possideat, five usufructum quis habeat in ea, vel quid aliud juris, ut interfit ejus non rapti, dicendum est, ei competere hanc actionem, non ut dominium accipiat; sed illud solum, [ quod ] ex bonis ejus, qui rapinam passus est, [ id est, ] quod ex substantia ejus ablatum esse proponatur. Et generaliter dicendum est, ex quibus causis facti actio competit in re clam facta, ex eisdem causis omnes habere actionem.

## DE LEGE AQUILIA.

### TITULUS III.

**D**Amni injuriæ actio constituitur per legem Aquilianam: cujus primo capite cautum est, ut si quis alienum hominem, alienamve quadrupedem, quæ pecudum numero sit, iniuria occiderit: quanti ea res in eo anno plurimi fuerit, tantum domino dare damnetur.

¶ Quod autem non præcise de quadrupede, sed de ea tantum, quæ pecudum numero est, cavetur: eo pertinet, ut neque de feris bestiis, neque decanibus tantum esse intelligamus: sed de iis tantum, quæ [ gregatim ] proprie pasci dicuntur, quales sunt equi, muli, asini, oves, boves, capræ: De suisbus quoque idem placuit. Nam & sues pecudum appellatione continentur: quia & hi gregatim pascuntur. Sic denique & Homerus in Odyssæa ait [ sicut Ælius Martianus in suis institutionibus refert. ]

Δήεις πόνυε σύβοσι παρήμενον, οἱ δ' ἕμερον  
 τολ

Παρ' Κόρυκος πέτρῃ, ἐπὶ τε κρήνῃ Ἀρεῖ-  
 ῶσῃ, i. e.

Sequentem videas, qui errant per pascua, porcos  
 Ad Corvici saxum, juxta fontemque Averbusiam.

¶ Injuria autem occidere intelligitur, qui nullo jure occidit. Itaque qui latronem [ insidiatorem ] occidit, non tenetur; utique; si aliter periculum evadere non potest.

¶ Ac ne is quidem hac lege tenetur, qui casu occidit, si modo culpa ejus nulla inveniat. Nam alioqui non minus ex dolo, quam ex culpa quisque hac lege tenetur.

¶ Itaque si quis dum jaculis ludit, vel exercituratur, transeuntem servum tuum trajecerit, distinguatur. Nam si id a milite in eo campo, ubi solitum est exercitari, admissum est, nulla culpa ejus intelligitur: si alius tale quid admiserit, culpæ reus est. Idem juris est de milite, si in alio loco, quam qui ad exercitandum militibus destinatus est, id admiserit.

¶ Item si putator ex arboris dejecto ramo servum tuum transeuntem occiderit; si prope viam publicam, aut vicinalem id factum est, neque proclamavit, ut casus evitari posset, culpæ reus est: sed si proclamavit, nec ille curavit præcavere, extra culpam est putator. Equæ extra culpam esse intelligitur, si seorsum a via forte, vel in medio fundæ cædebat, licet non proclamaverit: quia [ in ] ea loco nulli extraneo jus fuerat versandi.

¶ Præterea, si Medicus, qui servum tuum secucit, dereliquerit curationem [ ejus, ] & ob id mortuus fuerit servus, culpæ reus erit.

¶ Imperitia quoque culpæ adnumeratur: veluti si Medicus [ ideo ] servum tuum occiderit, quia male eum secucit; aut perperam ei medicamentum dederit.

¶ Impetu quoque mularum, quas mulio propter imperitiam retinere non potuit, si servus tuus oppressus fuerit: culpæ reus est mulio. Sed si & propter infirmitatem eas retinere non potuerit, cum alius firmiter eas retinere potuisset, æque culpæ tenetur. Eadem placuerit de eo quoque, qui cum equo veheret, impetum ejus aut propter infirmitatem, aut propter imperitiam suam retinere non poterit.

¶ His autem verbis legis, quanti id eo in anno plurimi fuerit, illa sententia exprimitur: ut si quis hominem tuum, qui hodie claudus, aut mancus, aut luscus erit, occiderit, qui in eo anno integer, aut pretiosus fuerit: non tanti teneatur, quanti hodie erit, sed quanti in eo anno plurimi fuerit. Qua ratione creditum est pœnalem esse hujus legis actionem: quia non solum tanti quisque obligatur, quantum damni dederit, sed aliquando longe plus. Ideoque constat in hæredem eam actionem non transire: quæ transivisset, si ultra damnum nunquam lix æstimaretur.

¶ Illud non ex verbis legis, sed ex interpretatione placuit, non solum precepti corporis æstimationem habendam esse, secundum ea, quæ diximus: sed eo amplius, quicquid præterea, precepto eo corpore, damni vobis illatum fuerit; veluti si

servum tuum heredem ab aliquo institutum ante quis occiderit, quam is iustus tuo hereditatem adierit. nam hereditatis quoque amissa rationem esse habendam constat. Item si ex pari mularum unam, vel ex quadrigis equorum unum quis occiderit, vel ex comedis unus servus occisus fuerit, non solum occisus sit estimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quanti depretiati sunt, qui supersunt.

11 ¶ Liberum autem est ei, cuius servus occisus fuerit, & ex iudicio privato legis Aquiliae damnum persequi, & capitalis criminis [ eum rem ] J. facere.

12 ¶ Caput secundum legis Aquiliae in usu non est.